
Junák – svaz skautů a skautek ČR 
středisko „Bobři“ Havlíčkův Brod 
3. chlapecký oddíl Blesk 

 

www.blesk.skauting.cz ... skauting pro život 

Stanovy roverského kmene 3. oddílu BLESK 

I. PREAMBULE 

Rovering je skauting, rozvíjí jeho smysl a umožňuje v plné míře si uvědomit hodnoty, 
které skautský život přináší. Je cestou k pochopení celosvětového rozměru skautingu. Je 
časem, kdy začínáme hlouběji chápat skautský zákon, jeho ukotvení ve třech základních 
principech skautingu a kdy přebíráme odpovědnost ze skautských principů vyplývající. 
Rovering je Služba sobě, bližním, společnosti a vyššímu principu. Služba dobrovolná a 
nezištná, vyžaduje odhodlání a odvahu. Je rozhodnutím každého z nás. 
Rovering je příležitost k hledání a nalézání, k přemýšlení a pochopení. Je cestou 
k vymezení hranic našich možností a výzvou k jejich překonávání. Je příležitostí 
k osobnímu rozvoji, k pestrému a aktivnímu životu. 
Rovering je společenství, nabízí přátelské prostředí, které je prostorem ke sdílení zážitků 
a zkušeností. Vychovává k aktivnímu občanství a k soužití s lidmi ve společenstvích na 
místní i celosvětové úrovni. 

II. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

a) Řádný valný sněm 
- Je svoláván kmenovou radou 1x ročně (standardně co nejdříve po začátku 

skautského roku). 
- Nadpoloviční většinou hlasů řádných členů kmene přítomných na sněmu rozhoduje 

o přijetí nových členů (kteří splnili patřičné podmínky). 
- Schvaluje změny stanov nadpoloviční většinou hlasů všech řádných členů kmene. 
- Rozhoduje o celoročním programovém plánu kmene. 
- Řeší závažné disciplinární prohřešky, nadpoloviční většinou hlasů všech řádných 

členů kmene rozhoduje o ukončení členství. 
1) Volební řádný valný sněm 

- Pro usnášení schopnost sněmu je nutná účast minimálně 2/3 všech řádných 
členů kmene. 

- Standardně se koná jedenkrát za 2 roky. 
- Volí vůdce kmene na dobu 2 let, dvoukolovým systémem: 

- navrhnout kandidáta může kterýkoli řádný člen kmene 
- navržen může být kterýkoli řádný člen kmene, který nevykonává funkci 

vůdce oddílu nebo jeho zástupce pro vlčata či skauty a nezastával funkci 
vůdce kmene po více než 1 předchozí funkční období (výjimku uděluje 
vůdce oddílu) 

- do 2. kola postupují dva nejúspěšnější v 1. kole 
- pro vítězství v 2. kole je nutný zisk alespoň 50% hlasů všech řádných členů 

kmene 
- vůdce kmene se automaticky stává členem oddílové rady (pokud ta 

nerozhodne jinak) 
- Nadpoloviční většinou všech řádných členů kmene přítomných na sněmu volí 2 

zástupce vůdce (zbytek kmenové rady) – kandidáty navrhuje nově zvolený 
vůdce kmene. 



Junák – svaz skautů a skautek ČR 
středisko „Bobři“ Havlíčkův Brod 
3. chlapecký oddíl Blesk 

 

www.blesk.skauting.cz ... skauting pro život 

 
2) Nevolební řádný valný sněm 

- Pro usnášení schopnost sněmu je nutná účast minimálně 1/2 všech řádných 
členů kmene. 

- Standardně se koná jedenkrát za 2 roky mezi dvěma volebními sněmy. 
 

b) Mimořádný valný sněm 
- Svolává ho kmenová rada v závažných případech při potřebě rozhodnutí na základě 

širší celokmenové diskuze. 
 

c) Kmenová rada 
- Kmenovou radu tvoří vůdce kmene a jeho 2 zástupci. 
- Rozhoduje jménem kmene v obdobích mezi sněmy. 
- Do 1 měsíce po řádném valném volebním sněmu oznamuje složení kmenové rady 

oddílové radě a předkládá vůdci oddílu návrh na jmenování vůdce kmene oddílovým 
rádcem či zástupcem vůdce oddílu. 

- Svolává řádné valné sněmy příp. v případě potřeby mimořádné valné sněmy a to 
minimálně měsíc předem. 

- V případě předčasného odstoupení vůdce kmene z funkce volí jednoho ze zástupců 
dočasným vůdcem. Nejbližší řádný valný sněm svolá jako volební, na něm se zvolí 
nově celá kmenová rada. 

- V případě odstoupení některého ze zástupců vůdce kmene je tento zvolen nejbližším 
řádným valným sněmem (i „nevolebním“). 

- Kmenová rada rozhoduje logikou 2 ze 3, vůdce kmene může 2x za skautský rok 
použít právo veta, to mu navíc náleží vždy v otázkách bezpečnosti a financování. 

- Určuje výši členských příspěvku a vede přehledné záznamy o hospodaření. Vůdce 
kmene zodpovídá za hospodaření kmene. 

- Rozhodnutí valných sněmů jsou pro kmenovou radu závazná. 

III. ČLENSTVÍ V KMENI 

a) Vznik a zánik členství v kmeni 
- Čekatelem na členství v kmeni se může stát člen Junáka – svazu skautů a skautek ČR 

starší 14 let, kterého doporučí alespoň 3 řádní členové kmene. 
- Řádným členem kmene se stane čekatel na členství v kmeni starší 15 let, o jehož 

přijetí rozhodne řádný valný sněm na základě dobrých výsledků ve zkušebním 
období, a který následně projde přijímacím rituálem 

- Členství v kmeni může ukončit každý člen na základě vlastního rozhodnutí. Členství 
automaticky zaniká ukončením členství v Junáku. O ukončení členství z jiných 
důvodů rozhoduje řádný valný sněm. 

 
b) Členské povinnosti a práva 

Každý člen kmene má tyto povinnosti a práva: 
- právo účastnit se akcí kmene, 
- právo účastnit se valných sněmů, 
- právo volit a být volen podle dalších ustanovení stanov, 



Junák – svaz skautů a skautek ČR 
středisko „Bobři“ Havlíčkův Brod 
3. chlapecký oddíl Blesk 

 

www.blesk.skauting.cz ... skauting pro život 

- povinnost dodržovat stanovy kmene, 
- povinnost podporovat a prosazovat zájmy kmene a usilovat o jeho dobré jméno 

v duchu roverských ideálů, 
- povinnost řádně plnit funkce a úkoly jemu svěřené. 

IV. Symboly kmene 

a) Pokřik 
 

b) Znak 
 

c) Roverský slib 
Pane, slibuji Ti, že se budu snažit být věrným roverem – vytrvalým poutníkem 
na cestě za Tebou, a že se na ni vždy znovu vrátím, kdybych z ní snad někdy 
sešel. 
Po vzoru rytířů dobrovolně přijímám závazek služby - jako jho, které netlačí. 
Prosím Tě, pomáhej mi plnit můj slib! 

d) Přijímací rituál 
 
 

V. ZÁVĚREČNÁ A PŘECHODNÁ USTANOVENÍ 

Kmenová rada navrhne a předloží ke schválení či úpravě nejbližšímu sněmu název a 
symboly kmene. 
 
 


